
  - 1 - 

 

  

Comune di Tione di Trento 
Provincia di Trento 

 

DELIBERAZIONE N. 139 /2010 
DELLA GIUNTA COMUNALE 

OGGETTO: Incarico allo Studio legale Associato Marchetti & Collini di Tione di 
Trento dell’assistenza legale nella resistenza in giudizio avverso il 
ricorso in opposizione contro il provvedimento di questa 
Amministrazione dd. 12.03.2010 prot. n. 3836 promosso  dalla ditta 
Azzolini Costruzioni Generali Spa. 

 
L’anno DUEMILADIECI alle ore 12,15 del giorno TREDICI del mese di 

MAGGIO presso la Sede Municipale di Tione di Trento, a seguito di regolari 

convocazioni disposte dal  Sindaco e previa osservanza delle formalità 

prescritte dalle norme vigenti, si è riunita la Giunta comunale. 

 
SONO PRESENTI I SIGNORI: 
 

1. ZUBANI VINCENZO...............................…Sindaco 
2. LORETA FAILONI………… ……………...Vice Sindaco 
3. SCANDOLARI GIOVANNA……………......Assessore 
4. ASSENZA GIOVANNI………………….…..Assessore 
5. CARLI ENZO..........................................…Assessore 
6. BATTOCCHI LUIGI.....................................Assessore 
 

SONO ASSENTI GIUSTIFICATI I SIGNORI: 
1. LUZZI VERONICA………………………….Assessore 
 

 

Il Sig. Vincenzo Zubani nella sua qualità di Sindaco, ha assunto  la 
presidenza e, con l’assistenza del Segretario generale  dott. Diego Viviani, 
dopo aver accertato la regolare costituzione dell’adunanza, ha dichiarato 
aperta la seduta per la trattazione dell’argomento indicato in oggetto. 

 



  - 2 - 

Deliberazione n. 139 /2010 dd. 13.05.2010 
 
OGGETTO: Incarico allo Studio legale Associato Marchetti & Collini di Tione di Trento 

dell’assistenza legale nella resistenza in giudizio avverso il ricorso in 
opposizione contro il provvedimento di questa Amministrazione dd. 
12.03.2010 prot. n. 3836 promosso  dalla ditta Azzolini Costruzioni Generali 
Spa.         NC/nc        

  
 

La Giunta Comunale 
 

 
Premesso quanto segue: 
La ditta Azzolini Costruzioni Generali spa di Arco ha occupato senza autorizzazione  parte 
di suolo pubblico a Saone in Via I. Balbo con il posizionamento di una gru e la 
delimitazione di un’area di cantiere. 
Questo Comune con ordinanza n. 70/2008 dd. 14.10.2008 prot. n. 15284 ha provveduto 
tra l’altro a stabilire nei confronti della ditta Azzolini Costruzioni Generali spa di Arco che 
con successivo provvedimento si sarebbe proceduto a quantificare l’indennità di 
occupazione abusiva e la relativa sanzione per il periodo compreso tra la data del 
provvedimento stesso e l’effettivo termine finale dell’occupazione. 
Successivamente sono stati effettuati verbali di sopralluogo con cui veniva confermata la 
prosecuzione e l’invarianza dell’occupazione del suolo pubblico in Saone. 
In seguito si è accertata la non ammissibilità della regolarizzare dell’occupazione di suolo 
pubblico, stante le dimensioni ed il posizionamento della gru di cantiere. 
Successivamente la Funzionaria Responsabile dell’Ufficio Tributi ha emesso in data 
12.03.2010 prot. n. 3836/2010  nei confronti ditta Azzolini Costruzioni Generali Spa ordine 
di pagamento della somma di € 9.812,15 entro il termine di trenta giorni dalla data di 
notificazione del provvedimento stesso quale indennità di occupazione abusiva di suolo 
pubblico nel territorio comunale nella frazione di Saone e disposizione di irrogazione di una 
sanzione amministrativa per l’occupazione abusiva di cui sopra  quantificata in una somma 
da un minimo di € 9.812,15 ad un massimo di € 19.624,29. 
Tale ordine è stato notificato alla ditta in questione in data 18 marzo 2010 dal Messo 
notificatore del Comune di Arco. 
In data 6 maggio 2010 protocollo n. 6660 è stato notificato a questo Comune dal 
Tribunale di Trento – Sezione Distaccata di Tione – un “ricorso in opposizione avverso 
ingiunzione di pagamento ex art. 3 R.D. 639/1910” proposto dalla ditta Azzolini Costruzioni 
Generali spa con sede in Arco. In conseguenza al predetto ricorso è stato emesso dal 
Giudice del Tribunale di Trento – Sezione Distaccata di Tione - un decreto che dispone la 
comparizione delle parti per l’udienza fissata in data 22 giugno 2010. 
 

Rilevata la necessità di resistere in giudizio per difendere le giuste ragioni 
del’Amministrazione e di procedere con urgenza all’incarico di un legale per l’assistenza a 
favore del Comune in tale procedimento. 
 

Visto il preventivo di spesa fornito dallo Studio Legale Associato Marchetti 
& Collini di Tione di Trento dd. 12 maggio 2010 ricevuto da questo Comune in data 12 
maggio 2010 prot. n. 6994, che evidenzia una spesa complessiva di € 3.249,00 di seguito 
riepilogata: 
 
 



  - 3 - 

A) Spese imponibili €      45,00 
B) Diritti e Onorari € 2.703,00 
C) spese Forfettarie €    337,88 
TOTALE IMPONIBILE €  3.085,88 
D) Cassa Previdenza €    123,44 
TOTALE IMPONIBILE IVA € 3.209, 32 
E) IVA €     641,86 
F) R.A €     617,18 
G) Spese F.C.IVA art. 15 D.P.R. 633772 €       15,00 
TOTALE €   3.249,00 

 
Visto il T.U.LL.RR.O.C. approvato con D.P.Reg. 3/L dd. 01.02.2005. 
 
Visto lo Statuto del Comune, nel testo approvato con deliberazione consiliare n. 10 

del 29 febbraio 2008, nonché la deliberazione giuntale n. 12/2010 del 20 gennaio 2010 
“Atto di indirizzo per la gestione del bilancio 2010” ed accertata la propria competenza. 

 
Rilevata la necessità di dichiarare la presente deliberazione immediatamente 

eseguibile, ai sensi dell’art. 79, c. 4, del T.U.L.R.O.C. approvato con D.P.Reg. 3/L/2005, al 
fine di incaricare lo Studio Legato nei prossimi giorni. 

 
Acquisiti i pareri favorevoli sulla proposta di deliberazione in ordine alla regolarità 

tecnico amministrativa, espresso dal responsabile della struttura interessata, e contabile, 
espresso dal responsabile dell’Ufficio Ragioneria, ai sensi dell’art. 81, c. 1, del 
T.U.L.R.O.C., approvato con D.P.Reg. 3/L/2005. 

 
Con voti favorevoli, unanimi e palesi, 

 
DELIBERA 

 
1. di resistere  in giudizio avverso il ricorso in opposizione contro il provvedimento dd. 

12.03.2010 prot. n. 3836 promosso dalla ditta Azzolini Costruzioni Generali Spa con 
sede a Arco. 

 
2. di incaricare lo Studio Legale Associato Marchetti & Collini di Tione di Trento 

dell’assistenza legale a favore del Comune di Tione di Trento nel procedimento attivato 
con “ricorso in opposizione avverso ingiunzione di pagamento ex art. 3 R.D. 639/1910” 
promosso dalla ditta Azzolini Costruzioni Generali spa, verso il corrispettivo 
complessivo di € 3.249,00 (inclusi diritti e onorari, spese imponibili, spese forfettarie, 
contributi previdenziali, IVA e spese non imponibili), come da preventivo di parcella 
trasmesso con nota dd. 12.05.2010 acquisita al protocollo comunale in data 
12.05.2010 n. 6994.  

 
3. di impegnare la spesa di € 3.249,00, fatta salva l’esatta quantificazione finale, al cap. 

300 codice intervento 1010203 del bilancio di previsione 2010, che prevede la 
disponibilità necessaria. 

 
4. di incaricare il Sindaco e gli Uffici comunali, secondo le rispettive competenze, delle 

attività esecutive del presente provvedimento, ivi compresi la comunicazione 
dell’incarico e la liquidazione del corrispettivo finale, nonché di quanto altro necessario 
per il buon esito della pratica. 



  - 4 - 

 
5. di dichiarare la presente deliberazione, vista l’urgenza di procedere secondo quanto 

esplicitato in premessa al fine di affidare quanto prima l’incarico allo Studio Legale 
sopracitato, con voti favorevoli unanimi e palesi, immediatamente eseguibile, ai 
sensi dell’art. 79 comma 4 del TULLRROC approvato con D.P.Reg. 01.02.2005 n. 3/L e 
dare atto che la stessa viene pubblicata all’Albo Comunale per dieci giorni consecutivi.  

 
6. di evidenziare che avverso il presente provvedimento sono ammessi i seguenti 

ricorsi: 
• opposizione alla Giunta Comunale entro il periodo di pubblicazione, ai sensi 

dell’art. 79, c. 5, del T.U.L.R.O.C. approvato con D.P.Reg. 3/L/2005; 
• ricorso giurisdizionale al Tribunale Regionale di Giustizia Amministrativa di Trento 

entro sessanta giorni dalla pubblicazione, ai sensi dell’art. 2, lett. B, della L. 
1034/1971 “Istituzione dei tribunali amministrativi regionali” o, in alternativa, 
ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro centoventi giorni dalla 
pubblicazione, ai sensi dell’art. 8 del D.P.R. 1199/1971 “Semplificazione dei 
procedimenti in materia di ricorsi amministrativi”. 

 
  
   



  - 5 - 

 
   
Letto, approvato e sottoscritto. 
 
 IL  SINDACO IL SEGRETARIO GENERALE 
 geom. Vincenzo Zubani  dott. Diego Viviani 

 
 
 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 
(Art. 79 TULROC approvato con D.P.Reg. 01.02.2005 n. 3/L) 

La presente deliberazione è in pubblicazione all’Albo comunale dal 18.05.2010 per 10 
giorni consecutivi  
 
 IL SEGRETARIO GENERALE 
 dott.  Diego Viviani 

 
 
 

Il sottoscritto Responsabile dell’Ufficio di Ragioneria attesta la copertura finanziaria 
della spesa e la registrazione del relativo impegno. 
Tione di Trento, lì  ___________________ 
  La Responsabile dell’Ufficio Ragioneria 

rag. Cinzia Bonenti 
 

 
Esecutività della deliberazione 

 
Deliberazione dichiarata, per l’urgenza, immediatamente eseguibile, ai sensi del 4° 
comma dell’art. 79 del T.U.LL.RR.O.C. approvato con D.P.Reg. 01.02.2005 n. 3/L. 
  
La presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo per dieci giorni dal 18.05.2010 al 
28.05.2010 ed è divenuta esecutiva al termine della pubblicazione ai sensi dell’art. 79 
comma 3 del T.U.LL.RR.O.C. approvato con D.P.Reg. 01.02.2005 n. 3/L. 
Lì   ___________ 

 IL SEGRETARIO GENERALE 
                      dott. Diego Viviani 

 
_____________________________________________________________________ 
La presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo dal 18.05.2010 al 28.05.2010. In 
detto periodo sono/non sono pervenuti opposizioni, reclami o ricorsi. 
Nel medesimo periodo è stata effettuata la pubblicazione della presente deliberazione 
nell’albo informatico del sito del Comune di Tione di Trento, ai sensi della L. 69/2009, 
art.32. 
Tione di Trento, lì _______________ 

IL SEGRETARIO GENERALE 
dott. Diego Viviani 

 
 


